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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá rizikovým chováním adolescentů a možnostmi jeho

předcházení formou prevence. Cílem práce je identifikace a zjištění nejčastějších forem

rizikového chování, které se vyskytují ve věkové kohortě 18–19 let, tedy na prahu dospělosti,

mezi středoškoláky (z úhlu jejich pohledu). Práce se rovněž zabývá tím, jaké možnosti

předcházení tomuto chování nabízí oblast preventivní práce (z úhlu pohledu metodiků

prevence). Diplomová práce ve formě mnohonásobné případové studie využívá jak

výzkumné metody kvantitativní, kterými jsou strukturované dotazníky pro žáky vybraných

středních škol ze shodné urbánní oblasti, tak i kvalitativní, jež zastupují polostrukturované

rozhovory s metodiky prevence. Teoretická část práce vycházející z relativně obsáhlé

dostupné literatury charakterizuje vývojové období adolescence, socializaci dítěte,

předkládá souhrn obvyklých druhů rizikového chování adolescentů a popisuje systém

prevence. Empirická část pak představuje vlastní výzkumné šetření, formuluje výzkumné

otázky, charakterizuje výzkumný vzorek a představuje školy respondentů, dále prezentuje

výsledky statistického zpracování sebraných dat a reakce metodiků prevence. Výsledky

výzkumného šetření korelují s analytickou zprávou České školní inspekce

o nejrozšířenějších druzích rizikového chování žáků základních a středních škol, jimiž jsou

především záškoláctví, skryté záškoláctví a nadměrná spotřeba alkoholu a tabáku. Jako

vhodný nástroj primární prevence pak práce nabízí volnočasovou aktivitu v podobě

celoročního kurzu dramaterapie a arteterapie.

KLÍČOVÁ SLOVA

adolescence, akreditace kurzu, arteterapie a dramaterapie, preventivní programy, rizikové

chování

ABSTRACT

This diploma thesis deals with risk behaviour of adolescents and possibilities of its

prevention by means of prevention. The aim of the thesis is to identify and map the most

common forms of risk behaviour, which occurs in the age cohort of 18–19 years,

i.e. at the threshold of adulthood, among high school students (from their point of view).

The thesis also deals with the possibilities of prevention of this behaviour provided within

the area of preventive work (from the perspective of prevention methodologists). Using

the form of multiple case studies, the thesis uses both quantitative research methods, which

comprise structured questionnaires for pupils of selected secondary schools from the same

urban area, as well as qualitative, which represent semi-structured interviews with

prevention methodologists. The theoretical part of the thesis, based on relatively extensive

literature available, characterizes the developmental period of adolescence, socialization

of the child, presents a summary of the usual types of risk behaviour of adolescents

and describes the system of prevention. The empirical part presents the research itself,

formulates research questions, characterizes the research sample and presents

the respondents' schools, then presents the results of statistical processing of collected data

and the response of prevention methodologists. The results of the research correlate with

the analytical report of the Czech School Inspectorate on the most widespread types of risk

behaviours of primary and secondary school students, such as truancy, hidden truancy

and excessive consumption of alcohol and tobacco. As a suitable primary prevention tool

therefore, the thesis offers leisure time activities in the form of a year-long drama therapy

and art therapy course.
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accreditation course, adolescence, art therapy and dramatherapy, preventive programs, risk

behaviour
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Úvod

Poslední dobou sledujeme znepokojivý nárůst rizikového chování dětí a adolescentů,

které společnost klasifikuje jako nežádoucí, nepřiměřené, škodlivé až patologické. Chování,

které překračuje široký společenský úzus, je obvyklé v každé době a v každé kultuře.

Určující zůstává míra, struktura a četnost toho, co společnost hodnotí jako přijatelné

a udržitelné. Sociální normy společnosti se mění jejím vlastním vývojem, jsou relativní

a mají multifaktoriální charakter. Mezi mladými lidmi lze sledovat vzrůstající nízkou

emoční i sociálně hodnotovou orientaci, která výrazně ovlivňuje jejich postoje a celkovou

kvalitu prožívání života, a to i v závislosti na jejich bezprostředním okolí, protože život

ve společnosti má globální charakter. Krize morálky, jak někteří odborníci nazývají tento

fenomén, s sebou nese neukotvenost mladých lidí v životě, jejich lehkou ovlivnitelnost

mediálními vzory a snadné budování závislostí. Nízká úroveň kázně vede k nízké

odpovědnosti za život, směřování a postoji ke zdraví a v důsledku znamená neschopnost

uvědomit si následky rizikových aktivit. Dospělost lze chápat jako krok k přijetí

zodpovědnosti, svobodnému rozhodování na pozadí finanční a emoční nezávislosti.

Předkládaná diplomová práce v tématu Projevy rizikového chování adolescentů a možnosti

prevence charakterizuje v teoretické části vývojové období adolescence, vnější a vnitřní

faktory vedoucí ke vzniku rizikového chování, nabízí strukturální přehled základních druhů

tohoto chování u adolescentů a roviny souvisejících preventivních programů v českém

systému, zmiňuje legislativu spojenou s tématikou a čerpá z odborných publikací a periodik.

Cílem práce bylo zjistit a popsat, jaké druhy rizikového chování žáků středních škol

se objevují ve věkové kohortě 18–19 let, tedy na prahu dospělosti, jak fungují preventivní

nástroje a jak hodnotí vývoj rizikového chování a probíhající prevenci metodici prevence.

Empirická část společensko-vědního výzkumu v designu mnohonásobné případové studie

realizuje výzkumné šetření rizikového chování u adolescentů na třech různých typech

středních škol. Použitými výzkumnými metodami bylo anonymní dotazníkové šetření mezi

středoškoláky a jeho statistické vyhodnocení, dále polostrukturované rozhovory s metodiky

prevence uskutečněné v závislosti na proběhlé dotazníkové šetření. Výstupem práce

je nabízená zpracovaná varianta volnočasové aktivity, zážitkového kurzu k akreditaci,

jenž může sloužit jako preventivní nástroj rizikového chování u středoškoláků.
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1 Vývoj člověka a charakteristiky období dospívání

Vývojová psychologie je jednou z klíčových psychologických disciplín, která se zabývá

vývojem člověka od početí do smrti. Vývoj jedince je charakterizován střetem autonomního

zrání a vlivem sociálního prostředí člověka. Toto prostředí nejvýrazněji reprezentuje cílená

výchova rodinná a institucionální (předškolní, školní, mimoškolní – zájmová). Ač jsou

ve vývoji člověka přirozeně přítomny všechny složky jeho osobnosti a identity (člověk

je bio-psycho-sociální fenomén), s rozvojem společnosti je biologická složka stále více

upozaďována a do popředí vystupuje složka sociální.1

Vývoj neprobíhá u jednotlivců kontinuálně a identicky, ale má různá stádia, průběh,

dynamiku, výkyvy, je zcela individuální. V různých stádiích vývoje člověka nadto dochází

ke střídání období, která jsou charakteristická zvýšenou citlivostí a citovostí, s obdobími

racionálnějšími, emočně stabilními.2

1.1 Vývoj člověka a vymezení období dospívání v psychologických teoriích

Mladí lidé v moderních rozvinutých společnostech často testují svým chováním vnější

i vnitřní hranice norem společností, ve kterých žijí, jež nejsou zcela striktně vymezené

a rychle se mění vlivem dynamického vývoje především ekonomické sféry. Problematikou

psychického vývoje jedince, pozadí a příčin tohoto chování (jimiž jsou dle soudobého

vědeckého poznání pravděpodobně kauzální atribuce, jako předpokládané příčiny)

se zabývají teorie vědní disciplíny vývojové psychologie.3

Teorie Zikmunda Freuda

Tato modelová teorie patřící mezi první velké teorie akcentuje rané zážitky z dětství jedince,

které vnímá jako podvědomé spouštěče a základy osobnostních charakteristik člověka. Freud

věřil, že lidské chování je obrazem nevědomých motivací vyvěrajících z pudové složky

osobnosti formované zážitky z nejčasnějších stádií vývoje člověka. Vývoj osobnosti dle něj

souvisí úzce s pudy, resp. s rozkolem mezi výchovou a biologickou stránkou osobnosti,

1 TRPIŠOVSKÁ, D. a M. VACÍNOVÁ. Sociální psychologie. 1. vyd. Praha: Univerzita Jana Amose

Komenského, 2007. ISBN 978-80-86723-30-3
2 JEDLIČKA, R. et all. Poruchy socializace u dětí a dospívajících. Prevence životních selhání a krizová

intervence. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2015. ISBN 978-80-247-5447-5
3 HRČKA, M. Sociální deviace. Základy sociologie. 1. vyd. Praha: SLON, 2001. ISBN 80-85850-68-

0.

[…]


Tazatelka: Ano, ano.

Preventista: Hmm, tak tam já teda vopravdu jako s ohledem na mou zkušenost z posledních

let vnímám to téma suicidiálního jakoby chování studentů jako podceněné a mám to tak

jako...

Tazatelka: Já Vám velice děkuji za rozhovor.
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Příloha C – Návrh na akreditaci zájmového kurzu (projektová etapa)

Instituce:

Identifikační číslo:

Kontakt:

Statutární zástupce:

Název kurzu: Projektová keramika a dramatika pro středoškoláky

Terminologie: neformální vzdělávání

Organizační forma: zájmová volnočasová aktivita /žáci středních škol/

Téma: keramika

Cílová skupina: žáci středních škol

Vstupní předpoklady: žák je zdráv, má zájem o kolektivní vytváření

Lektor: pedagog volného času

Vedoucí oddělení: vedoucí výtvarných kurzů

Prostorové vybavení – místnost (zázemí): keramická dílna

Rozsah: září 2019 – červen 2020

Organizační rámec: úterý, 16:00–17:30 hod.

Cena kurzu: 1 600, – Kč za pololetí nebo 3 000, – Kč za školní rok

/snaha o získání grantu z fondů Magistrátu hl. města či městské části/

Materiálové vybavení: keramická hlína, pomůcky k vytváření, stojánky, sušárna, elektrická

keramická pec, PC

Materiálové vybavení účastníků (v průběhu kurzu z vlastních prostředků):

tužky, pastelky, nůžky, lepidlo

Cíle: Výchovně vzdělávacím cílem je aktivní trávení volného času mládeže při kolektivním

umělecko-řemeslném tvoření. Společná práce je koncipována do celoměsíčních projektů

k zadanému tématu. Témata se odvíjejí od společensky rizikových faktorů života mládeže.

Oblasti rozvoje kompetencí: K učení, k řešení problémů, komunikativní, personální

a sociální, občanské, k plánování a organizování práce. Odborné znalosti a dovednosti

a měkké kompetence.
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Výstupy, odborné kompetence (získané, rozvinuté) = profil absolventa (ověřitelné

výsledky vzdělávání):

• Získání vědomostí o požadavcích hygieny a bezpečnosti práce

• Rozvoj volních vlastností, pozornosti, trpělivosti, výdrže k dokončení činnosti apod.

• Poznávání nového kolektivu, vzájemná pomoc ve věkově heterogenním kolektivu.

• Zlepšení hrubé i jemné motoriky

• Možnost aktivního trávení volného času, dodržování požadavků psychohygieny jako

formy prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování

• Rozšíření znalostí o možnostech uměleckého vytváření, nabídce materiálů při práci

s keramickými hlínami, zpracování vlastních nápadů a fantazií

• Soutěžení, porovnávání sil v dovednostech, dodržení zásad fair-play, práce v týmu

• Schopnost stanovení reálných cílů

• Schopnost sebereflexe a (auto)evaluace, podpora sebevědomí a možnosti prezentace

výsledků práce týmu

Vyučovací jazyk: český

Metody výuky: Slovní (výklad, vypravování, popis, přednáška, beseda, dialog), názorně

demonstrační (pozorování, předvádění, experiment, exkurze), praktické (vlastní pracovní

činnost, experimentace, společné řešení problémů).

Didaktické pomůcky a prostředky, zdroje: Knihy s keramickou tématikou, návody

pracovních postupů, bezpečnostní certifikáty keramických materiálů.

Technické prostředky (e-learning): Tablety (PC) k popisu výrobků a vyhledávání

obrazových motivů a informací. Fotoaparát k zdokumentování postupů a výsledků práce.

Způsob ověření získaných znalostí a dovedností: Úspěšně dokončené projekty.

Povinná dokumentace: Deník o průběhu vzdělávání v elektronické formě

(úvodní bezpečnostně-technické školení účastníků, datum výuky, hodinový rozsah výuky,

konkrétní obsah výuky, rozdělení na teoretickou a praktickou výuku, přítomnost účastníků,

jméno a podpis lektora), projekt kurzu, dokumenty vtahující se k provozu instituce

(např. provozní řád instituce, dokumentace k bezpečnosti práce a požární ochraně).

Evaluace kurzu: Zhodnocení provádí účastníci spolu s lektorem v závěru každého

zájmového bloku, lektor provádí autoevaluaci po jeho skončení. Na závěr celého kurzu

lektor zhodnotí práci celé skupiny a písemnou zprávu zaznamená v Deníku.

Závěrečná autoevaluace lektora je důležitá pro nastavení kurzu pro další školní rok.
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Měsíční harmonogram činností kurzu Projektová keramika pro středoškoláky

Měsíc Stručný popis

září Seznámení se s kolektivem a s náplní kroužku. Poučení o bezpečnosti a ochraně

zdraví při práci. Diskuze a návrh témat. Téma měsíce zahrnuje čtyři

dvouhodinové bloky obsahující návrh (náčrt) projektu, vytváření, glazování

a zdobení, sestavení do celku, popis + vymýšlení příběhu, fotodokumentaci,

výstavu na chodbě v budově školy.

1. Téma – Lidské ctnosti a neřesti

říjen 2. Téma – Tabakismus

listopad 3. Téma – Drogové závislosti

prosinec 4. Téma – Agresivita a extremistické hrozby

leden 5. Téma – Výživa a zdravý životní styl

únor,

březen

6. Téma – Bezdomovectví a osamělost

duben 8. Téma – Rizikové adrenalinové sporty, rizikové chování v dopravě

květen 9. Téma – Alkoholismus a domácí násilí

červen 10. Téma – Co nám kurz dal a co vzal?

Shrnutí práce v kurzu, možnosti dalšího rozvoje, zajímavá inspirativní témata

Pedagog

jméno podpis

Vedoucí oddělení

jméno podpis

Ředitel

jméno podpis