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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

5

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jaké výsledky poskytuje srovnání středních škol podle typu studia ?

Poznámky

Předložená diplomová práce vykazuje nedostatky v prezentaci výsledků výzkumného
šetření. Součty počtu respondetů v dílčích odpovědích nesouhlasí s celkovým počtem
respondentů. Nevhodně jsou také zvoleny názvy grafů, které ztěžují orientaci v práci.
Doporučuji pro potřeby obhajoby vysvětlit a opravit nedostatky ve výzkumné části.
Po formální stránce práce vykazuje gramatické chyby.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce:

Ivana KALÍŠKOVÁ

Projevy rizikového chování adolescentů a možnosti prevence

PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.